
LI:?.I §3 EXPEDIENTE

L:.1, 4,1 / Jt /23-
1-

ITU

e

dô Mrt!
1e Secretá rio

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO - SEINFRA-PI

Av. Pedro Freitas, S/Ns, Bloco G, l.e andar - Centro Administrativo - Bairro Sáo Pedro.
Teresina/Pl, CEP 64018-900

- http://www.seinf ra. pi.gov. br/secretaria.php

Ofício Nq: L325l2O23lSElNFRA-PI/GAB Teresina/Pl, 31 de outubro de 2023

clc

Ao Senhor

PEDRO ALVES DE CARVALHO ROCHA FILHO

Secretário Chefe de Gabinete do Governador do Piauí

Av. Antonino Freire, 1450, Centro

CEP: 64001-l-40 - Teresina/Pl

Assunto: RESPOSTA EXPED!NETE 2023/SEGOV-Pl/SGI/PROTOCOLO-ALEPI SEGOV-
OFÍCIO PRES-SGM NA166/2023

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ns
00010.00687L12023-L2

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Piauí,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, vimos
respeitosa mente, por meio deste, encanrinhar Resposta ao Expediente

0{

Ao Senhor Deputado
Francisco José Alves da Silva
Presidente da Assembleia Legislativa
Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
Av, Mar. Castelo Branco, 2O1 - Cabral, Teresina - Pl

CEP: 64OOl-923



2023/SEGOV-Pl/SGl/PROTO- ALEPI-SEGOV, Ofício Pres. SGM Ne186/2023, lD
9OL2731, que trata de Requerimento de autoria da Deputada Gracinha Mão
Santaatravés do qual solicita aos nobres gestores, providências para que sejam
efetuadas, obras de urbanizaçáo do prolongamento da Av. Sâo
Sebastiáo, com a construçâo dos canteiros centrais, ciclovias e pista
para corrida, tendo em vista que a Prefeitura de Parnaíba iá concluiu o
asfaltamento da via e implentou a iluminação pública.

Assim, cumpre-nos informar que esta Secretaria da lnfraestrutura
possui um processo em andamento para construção de uma CICLOVIA na AV. São
Sebastião, no município de Parnaíba-Pl, que visa contemplar o TRECHO ENTRE A
ROTATORIA DA AV. SÃO SEBASTIÃO E A AV. DO CONTÔRNO ATE A LAGOA DO
PORTINHO, COM 5.509 METROS DE EXTENSÃO, uma importante obra de
Mobilidade Urbana na cidade de Parnaíba-Pl, com investimento de R$
4.885.185,98 (quatro milhôes e oitocentos e oitenta e cinco mil e cento e oitenta e
cinco reais e noventa e oito centavos).

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta
consideração e colocamo-nos à disposiçâo para quaisquer demandas em prol do
desenvolvimento do nosso Estado.

Atenciosamente,

(Assi n a do E letro nic a m ente)

FLÁUO RODRIGUES NOGUETRA'ÚNIOR

Secretário de Estado da lnfraestrutura

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

acao: d ocu m ento_con ferir& id_org ao_acesso_extern o:0, informando o
código verificador 98OO499 e o código CRC 69E21F53.

sei!

Refêrência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo no
00010.006871/2023-12 SEI na 9800499

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIO RODRIGUES
NOGUEIRA JÚNtoR - Matr.O374OO7-2, Secretário de Estado da
lnfraestrutura, em 31/1,0/2023, às 11:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n0 18.142.
de 28 de fevereiro de 2019.
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GABINETE DA DIRETORIA GERAL - IDEPI-PI

Rua Altos, 3541, Térreo - Bairro Água Mineral, Teresina/Pl, CEP 64006-160
- http://www. pi. gov.br

Ofício Ns: ]2Agl2O23llDEPl-Pl/GAB Teresina/Pl, 28 de outubro de 2023

Ao Senhor Deputado
Francisco José Alves da Silva
Presidente da Assembleia Legislativa
Assembleia Legaslativa do Estado do Piauí
Av. Mar. Castelo Branco, 2Ol - Cabral, Teresina - Pl
CEP:64OOl-923

clc
Ao Senhor
PEDRO ALVES DE CARVALHO ROCHA FILHO
Secretário Chefe de Gabinete do Governador do Piauí
Av. Antonino Freire, 1450, Centro
CEP: 64001-140 - Teresina/Pl

00010.006871/2023-12.

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa,

Em atendimento ao Ofício ne: 222|2OZ3|GOV-P|/SCGG
(9590592) solicitando providências para que sejam efetuadas obras de
urbanização do prolongamento da Av. Sâo Sebastião, com a construçáo dos
canteiros centrais, ciclovias e pista para corrida, tendo em vista que a Prefeitura
de Parnaíba já concluiu o asfaltamento da via e implantou a iluminação pública,
informamos que submetemos a avença à Diretoria Técnica responsável, e
conforme Despachos 19647242) e (9663322) informamos que não há, por
ora, nesta autarquia, nenhuma previsão orçamentária, bem como, nenhuma
ocorrência de execução recente em curso ou planejada para a realização de
ações na Avenida São Sebastião. lnformamos que a única ação que o IDEPI tem na

Referéncia: Caso resoonda este Ofício. indicar expressamente o Processo ns

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUí



região é a realização do levantamento da Pl de ligação, trecho: Entr. BR-343 à
Lagoa do Portinho, visando a ampliaçâo por se tratar de uma das mais
importantes rodovias da rota turística do nosso litoral.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e apreço, e
nos colocamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenc iosa m ente,

( a s s i n ad o el etron i ca m en te)
FELIPE DE MELO EULÁLIO

Diretor Geral do IDEPI

.ÊlilJ
Documento assinado eletronicamente por FELIPE DE MELO EULÁLIO -
MatT.OOOOOOGO, Diretor Geral, em 3oll0l2123, às L2:0I, conÍorme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto
Fqtârlr râl n9 1 A | 4) tlê )R l^lp ferrereiro de ?ôl a

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei. p i. gov. b r/sei/controlad or_externo. php?
acao=docu mento conferir& id orqao acesso externo=0, informando o
código verificador 9768245 e o código CRC 22F74483.

RêfuÉncia: caso responda este oÍício, indicar expressamente o Processo nc
00010.006871/2023-12 SEI na 9768245

seil
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUí- IDEPI-PI

DIRETORIA DE ENGENHARIA. IDEPI.PI

Rua Altos, 3541 Térreo - Bairro Água Mineral, Teresina/Pl, CEP 64006-160
Telefone: (86) 3225-2956 - http://www.pi.gov.br

DESPACHO Ns:L6O7/2o23ltDEPl-PI/GAB/DE TERESINA/PI, 20DEOUTUBRO DE2023.

PROCESSO Np: ü)010.00687L12O23-L2

DESPACHO N9 760TI2023 IIDEPI-PI/GAB/DE-IDEPI-PI

PARA: GABINETE DA DIRETORIA GERAL - IDEPI-PI

A Diretorisa Geral,

Em resposta ao Despacho 2342 (9596556), devolve-se o vertente processo, em
atenção ao Despacho 539 (9647242) da Gerência Técnica, no qual evidencia-se a não
previsão orçamentária como também nenhuma ocorrência de execução recente em curso
ou planejada para a rêalização de ações na Avenida São Sebastião.

5ei! i:l
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Documento assinado eletronicamênte por FABRIZIO BEZERRA FEITOSA - Matr.0371667-8, Diretor de
Engenharia, em 2O/7O/2O23, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
lll, Art. 14 do Decreto Estadual ne 18.142. de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httpsl:Áglp-Lgovbr/sei/controlador externo.p_hpj
acao-documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9563322 e
o código CRC 789CU83.

ReÍerência: Caso Íesponda este Documento, indicaÍ expressamente o Processo np 00010.0068?7nO23-72 SEI na 9663322
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

INSTTTUTO DE DESENVOTVIMENTO DO PNUí - IDEPI.PI

GERÊNOA TÉCNICA - IDEP!.PI

Rua Altos, 3541Térreo - Bairro Água Mineral, Teresina/Pl, CEP 64005-150
Telefone: (86) 3225-2956 - http://www.pi. gov.br

DESPACHO Ns: s39/2023llDEPl-PI/GAB/DE/GETEC TERESINA/Pl, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

PROCESSO Ne: 00010.00687 U2O2l-12

DESPACHO N9 539/2023/IDEPI-PUGAB/DE/GETEC-IDEPI-PI

PARA: FABRIZIO BEZERRA FEITOSA - M4TR.0371667-8

À Diretoria de Engenha ria

Em resposta ao Oficio 222|àO?3|GOV-P|/SCGG lD(9590592), comunicamos à Diretoria de
Engenharia que não existe no IDEPI nenhuma previsão orçamentária como também nenhuma ocorrência
de execução recente em curso ou planejada para a realização de ações na Avenida São Sebastião.
lnformamos que a única ação que o IDEPI tem na região é a realização do levantamento da Pl de ligação,

trecho: Entr. BR-343 à Lagoa do Portinho, visando a ampliação por se tratar de uma das mais importantes
rodovias da rota turística do nosso litoral.

Oocumento assinado eletronicamente por FRANCISCO AwES DOS SANTOS FlIHO - Matr.üXXx)O(}.o,
Gerente, em 18/lO/2O23, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll,
Art. 14 do Decreto Estad Irâ lne 18.142 de 28 de fevereiro de 2019

5eii lf
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

h§plrzSCLplgov.brlsei/controlador externo.phpj
acao=documento conferir&id_orgao acesso_externo=0. informando o código verificador 9647242 e

o código CRC 36D5707A.

Reíerência: Caso responda este Documênto, indicaí expressamente o Píocesso np 00O10.00687712023-72 SEI ne 9647242
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GOVERNO DO ESTADO DO P|AUí
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí. SEGOV.PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI . SEGOV.PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

Teresina/Pl, 19 de

Excelentíssimos Senhores
RAFAEL TAJRA FoNTELES (Governador do Estado do Piauí), FLÁUO NOGUEIRA
JÚNloR (Secretário de lnfraestrutura), PABLO SANTOS (Secretário do
Turismo), MARIA VILANI DA SILVA ( Secretária das Cidades), FELIPE DE MELO
EUúLlO (Diretor-Geral do lnstituto de Desenvolvimento do Piauí)

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n9
ooolo.oo687Ll2023-t2

Senhores Gestores,

Ao cum primentá-los, encaminho as Vossas Excelências, devidamente aprovado pelo
Plenário do Poder Legislativo, o anexo requerimento de autoria da Deputada
Gracinha Mão Santa, através do qual solicita aos nobres gestores, providências
para que sejam efetuadas, obras de urbanizaçáo do prolongamento da Av.
Sáo Sebastiáo, com a construçáo dos canteiros centrais, ciclovias e pista
para corrida, tendo em vista que a Prefeitura de Parnaíba já concluiu o
asfaltamento da via e implantou a iluminaçâo pública, e adoção de outros
procedimentos consignados no texto e na justificativa do mencionado expediente.

Atenc iosa m ente,

(As s ina do e let ro n ica m e nte)

Deputado FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG,641761-5SP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
2510712023, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. lll, Art. L4 do F)ê.rêto Fstadrral ns I I 1 4) dê )g dp fevpreiro de
20t9.

itilJ

E$ffffiÉ.le A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

EXPEDIENTE 2023lSEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI.SEGOV
julho de 2023.

oFícro PRES. sGM Ne 166/2023

:ei!



https://sei. pi.gov. b r/se i/controlad or-externo. oh p?
acao= d ocu mento-con ferir& id_org ao_acesso-externo= 0, informando o
código verificador 8464337 e o código CRC E69D6553.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo ne
0o010.006871/202 3-12 SEI ne 8464337
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- A§SEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PIAUI

8fi1,2 b I o,o l*5- cABTNETE DA DEpuTADA ESTADUAL

t* cRAcrnrrauÃo slrcln A p o
1e Secret ário Em. lL t ú+t 27

Requerimento n" Ü30 t 2023

excetexríssrMo SENHoR pRESTDENTE DA AssEM
EsrADo Do ptAui, DEpurADo FRANcrsco JosÉ ALvEs stLvA.

GRACINHA ltÃO SaltA, Deputada Estadual - PP, c,om assento nesta Casa
Legislative, vem perante a Vossa Excelência, nos termos do Art. I13, Xl, do Regimento
lnterno, REQUERER, que após ouvido o plenário, seia encaminhado offcio ao Govemador
do Estado do Piauí. ao lnstituto de do Piauí-lDEPl, a Secretaria de Estado
das Cidades-SEClD. Secretaria de Estado da lnfraestrutura§E|NFRA e Secretaria de
EStAdO dO TUTiSM+SETUR SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS PARA OUE SEJAM
EFETUADAS, obras de urbanizacão do orolonqamento da Av. São Sêbaôtião com a
construcáo dos cantêiros cêntrais. ciclovias e pistâ Dara corrida. tendo êm viata ous a
Prefeitura de Pamaíba iá concluiu o asÍaltamento da via e implantou a iluminacão
pública. O direito à mobilidade urbana é um dos componentes do direito da cidade e
principalmênte do direito da população de dispo de acêssibilidade plena como parte de sua
condição de ser humâno. Assim, rêiteramos dos órgãos competêntes do Govemo do Estado
e do próprio Govemador mais atenção com a populaçáo de Pamaíba no senüdo de
proporcionar as obras de infraestrutura, urbanizaçáo, acessibilidade e de mobilidade urbana

no prolongamento da Av. São Sebastíão.
Reguer ainda uma rcGposta oÍicial do Governo do Estado, do lDEPl, da SECID

da SEINFRA e da SETUR quanto a açôes de curto, márlo e longo prazo sobre a
urbanização aqui solicitada.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana é a possibilidade de movimento sob as mais diversas formas
pelâ cidade e inclui toda a infraesúuhlra necêssária para o deslocamento de pessoas e
matariais em transporte motorizado ou náo.

O direito à mobilidade urbana clmo sendo um dos @mponentes do direito da
cidad- ê pánêipâtiÍ'êntê do dirêito dos muníci@s a acessibilidade plena conbrme a
legislaÉo fedêral e os plenos diretores municipais.

Devê-sê teÍ sêmptE êm mênte que o coniunto de acões de obras de
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ffi
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PTAUÍ

GABINSTE DA DEPUTADA ESTADUAI,
cRAcrrÍHÂuÃo sarta

e Íaixas. consistindo no alaroamento de áreas de pas.seio. sempre oensando na
acessibilidade de todos, sem exclusão. O canteiro cêntrcl da Av. São Sebastião tem
largura propícia paÍa a imptêmentiação de divêrsos mobiliários urbanos, tais como ciclovia,
pista de conida, além de passeio para o trânsito de pedestre, fudo sem minimizar a
possibilidâde da implantaÉo de outras áreas de lazer.

O prolongamento da Av. Sáo Sebasüão â sêr urbanizado inicia-se na Av. 19 de
Outubro e segue por 5,5 km até a Esúada do Portinho, abrangendo, diretamentê, os bairros
João XXXlll, Frei. Higino, Planalto e Raul Bacelar, além de proporcionar mais uma via de
acesso ao Portinho, dessa forma, abnde um contingente populacional esümâdo em mais de
56.757 habitantes.

Além de proporcionar melhorias na inftaestnÍura de mobiliários públicos a
urbanização do canteiro cÉntral da via possibilitará a atação de investimentos para o local,
proporcionando, por conseguintê, o desenvolvimento econômico da região e de toda a
cidade.

Convém ressaltar que a Prebitura de Parnaíba concluiu as obras de esÍaltamento
e entregou a Avenida com 3 Mas de bânsito êm câda uma das pistas com a respectiva
pintura da sinalização do trânsito, além dâ implantaçáo do sistema de iluminaçáo, taltando
apenas as obras de urbanização do canteiro central com as vias de conida e ciclovias,

Mesmo tendo um desenvolvimento consideÍável em sua inftaestrutura viária e de
urbanização Pamaíba necessita do apoio do Governo do Estado para proporcionar ainda
mais melhorias na qualidade de vida de sua população.

Diante disso, é de crucial importância o envio de ofício ao Excêlentíssimo Senhor
covemador do Estado, RAFAEL TA,RA FONTELES, Palácio do Kamak, nesta Câpital, ao
Sr. FELIPE DE MELO EUúLIO, Dirêtor-Geral do lnstitrto dê Desenvolvimento do Piauí-
lDEPl, na Rua Altos, 277, Pnmavera, CEP ô4.006-160, Teresina-Pl, Ao Sr. FLAVIO

RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR, Secretário de Estado dâ lnftaesrutura-SE|NFRA na Av.
Pedro Freitas, s/no, Bloco G, ío andar, Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina-Pl,
a Sra. MARIA VILANI DA SILVA, Secretária de Estado das Cidades-SEClD, na Rua Acésio
do Rego Monteiro, no 1515 - Baino lninga, Ed. Antronio Portela Barbosa, CEP: &1052-860,
Íêresina-Pl e ao Sr. PHABLO DANIAS DE MOUR\ Secretário de Estado do Turismo
(SETUR), na Av. MaÍ. Castelo Branco, 1275 - Cabral centro de Convençôes de Teresina -

20 andat, Têresina - Pl, com cópia deste Requerimenlo, requerendo a intervenÉo do
covemo do Estado, através dos órgãos compêtentês SOLICITANDO PROUDÊNC|AS
PAFIA GIUE SE rÂm EFETt,r.lE, g' e,E r.i- d- u-1,-áàáêãô dê 6"ôlôrr.r2itrê.tlô d2 Âv- São
Sebâstião com a conôtrucão dos cantêiÍos centrais. ciclovias e pbta para corrida.
têndo em vigta guqe Prêfêiture dâ Pamaíba iá concluiu o da via e
imolantou a iluminacão oública.

Av. Mol. Coslelo bronco,20l - Cobúol- TeÍesino/Pt (8ól 3133-3022
E-moil:@
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ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
cRÂcrrlrA uÃo sarte

Reguêr ainda uma respoôh oficial do Govemo do Estado, do lDEPl, da SECTD

da SEINFRA e da SETUR quânto a açóes de curto, médio e longo prazo sobre a
urbenização aqui solicltada.

Palácio Petrônio Portela - Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.
Teresina, Piauí, âadeJ ü0 de

I- PP
MÃO

Estad

Av. Mol- Cqsielo bíonco. 2Ol - CobÍol - Teresino/Pl (8ó) 3133-3022
E-moil: deoorocinhomoosonlo@oleDi,Di.ôov.br



RErAróRlo DE SrÍUAçÃO E rOTOGúrrcO

PROTONGAT,IENIO DA AV. SÃO SEBASIIÃO - PARNAíBA.PI

INíClo: Rototórlo com o Av. l9 de oulubro
FlâÂ: E lÍodo do Porllnho
PERCURSO:s,s KM



lníclo: Rololórlo do Av. 19 de Outubro
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FinoL EslÍodq do Porllnho
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